MOÇÃO DE PESAR Nº 002/2026
Alvimar Paulo Tremea, Vereador da bancada do MDB, com assento nesta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, requerer que seja votada MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento de Adele Anneta Alberton Maritan, ocorrido em 08 de fevereiro de 2026.
Dona Adele era esposa do Sr. Armando Maritan, titular do Cartório de Anta Gorda, e exerceu o cargo de Oficial Ajudante no Cartório até o ano de 1982, quando se aposentou, período em que prestou relevantes serviços à comunidade.
Era mãe de Maria Augusta Maritan Dametto, a primeira mulher eleita vereadora no município de Anta Gorda, exercendo mandato entre os anos de 1989 e 1992, deixando importante legado na história política e social do município.
Diante desta perda irreparável, manifesta-se solidariedade aos familiares e amigos, transmitindo sinceras condolências em nome do Poder Legislativo Municipal.
Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2026.

ALVIMAR PAULO TREMEA
Vereador da Bancada do MDB